içeriyorsa başka yönden Bilmeceler de içeriğinde gizem taşır. Bununla beraber halkın

yaşamını, kültürünü ve çevresinde akan dünyayı ifade eden bir unsurdur. 44

Bazı şairler bilmecelerden lugavî şiirler oluşturdular. el-Müsteŧraf adlı eseriyle

tanınan âlim ve edip el-İbşîhî (ö. 854/1450 [?]) eserinde bu şiirsel bilmecelerin büyük

bir kısmını toplamıştır. El-Mustatraf’tan bir örnek: 45

جارية لولا الحوافر ما جرتو

أشاهدها تجري وليس لها رجل

وترضع أطفالاً وليست بأمهم

وليس لها ثديٌ وليس لها بعل

Cariye toynaksız koşamazdı

Koşarken gördüm bacağı yok

Elimizde Cuha ile ilgili itibar edilebilecek ilk ipucu Arap edebiyatının en büyük

nesir yazarlarından ve Mu‘tezile kelâmcılarından biri olan Câhiz’in (ö. 255/869) h.

255 yılında yazdığı (M.868) "el-Kavl fil’l-Biğâl" kitabında kahramanının Cuha olduğu

bir fıkra bulunmaktadır. 55 Cahız Cuha'nın kim olduğunu anlatma ihtiyacı

hissetmemiştir. Bu III. Hicri yüzyıl'ın ortalarında Cuha'nın meşhur biri olduğunu

ortaya koymaktadır.

İbnü’n-Nedîm ise (ö. 385 m. 987) meşhur "Fihrist" kitabında "Kitâbu Nevâdir-

i Cuha" isminde müstakil bir kitap olduğunu zikretmektedir. Bu kitap Fihtist'in

"Fıkralar" bölümünün en üstünde yer almaktadır. Başlığın altında "Esmau Kavmin

mine’l-Muğaffelîn Ullife fi’n-nevâdirihim el-Kutubu ve Lâ Yu'lemu Muellifûhâ"

yazmaktadır (Aptallar topluluğundan bir grubun isimleri ve haklarında telif edilmiş

fıkralara dair müellefleri mechul kitaplar)56 Burada el-Fihrist adlı eserin müellifi

İbnü’n-Nedîm'in (ö. 385/995 [?]) Cuha ve beraberindeki diğer isimlere "Aptal" demesi

konumuz değil. Ancak İbnü’n-Nedîm'in kitabında Cuha ismini zikretmesi, onunla

ilgili fıkraları toplayıp tedvin etmesi ve listenin başında zikretmesi H. 4. Yüzyılda

Cuha'nın ne kadar meşhur olduğunu göstermesi açısından önemlidir.57

H. 385'te vefat eden İbnü’n-Nedîm'in bize verdiği bilgileri geçtikten sonra

ikinci olarak el-Cevherî'nin (ö. 400/1009’dan önce) bize es-Sıhâh isimli sözlüğünde

verdiği ipucuna değinmeliyiz. O kitabında Cuha'nın künyesini Ebu’l-Gusn olarak

zikretmektedir.58 Cuha'nın künyesi ile ilgili olarak elimizdeki en eski kayıt el-

Cevherî'nin es-Sıhâh fi’l-luga veya kısaca es-Sıhâh isimli sözlüğünde belirtilen bu

kayıttır.

Şimdi Cuha'nın kimliği ile ilgili başka bir ip ucuna bakalım. el-Âbî (Ö. 421)

Nesrü'd-Dürr fi'l-Muhâdarât isimli kitabında Cahiz'in; Cuha'nın isminin Nuh

künyesinin de Ebu’l-Gusn olduğunu ve yüz seneden fazla yaşadığını söylediğini iddia

eder. Emevî döneminin ünlü aşk şairi Ömer b. Ebû Rebîa (ö. 93/711-12):59

دلهت عقلي وتلعبت بي

حتى كأني من جنوني جحا

Aklımı delirttin, benimle oynadın

Cünunumdan sanki ben Cuha gibi oldum.

El-Âbî (ö. H. 421) Cuha'nın Ebû Cafer el-Mansûr döneminde yaşadığını ve

Kûfe'de ikamet ettiğini bildirmiştir.60

Daha sonra el-Âbî Cuha'nın bazı fıkralarını rivayet etmiştir.

Fıkralarına baktığımız zaman onda zeka, şuur ve parlak bir akıl

görebiliriz, o bu parlak zekası sayesinde ahmaklığı bir anlatım üslubu olarak

kullanmıştır. Bu konudaki başarısı onun şöhretinden de anlaşılmalıdır.

İslâmî ilimlerin hemen her dalındaki çalışmalarıyla tanınan Hanbelî âlimi

İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1201) yılında vefat eden İbnu’l-Cevzî ise ondan nakledilen

fıkraları görünce onun ahmak mı yoksa çok akıllı ve parlak zekalı bir insan mı olduğu

hususunda derin bir kararsızlık yaşadığını belirtmiştir. Ahbâru'l-Hamkâ ve'l-

Muğaffelîn isimli kitabında "Ahmak Cuha" isimli bir mustakil bölüm ayırmıştır.

muhaddis olan ve fıkraları olan Cuha arasındaki ihtilafta ikisinin aynı kişiler olduğunu

bazıları kabul ediyor bazıları etmiyor ama hepsi bu konuda bir ikilem yaşıyorlar.

Hayâtü’l-hayevân adlı meşhur eserin yazarı, Mısırlı hadis ve fıkıh âlimi ed-Demirî'nin

(ö. 808/1405) meşhûr kitabının "Fî Babi Dâcin داجن " bölümünde "Düceyn b. Sabit

Ebu’l-Gusn el-Yerbûî el-Basriy, Ömer'in azatlısı Eslem'den ve Hişam b. Urve b.

Zubeyr'den rivayette bulundu. İbn Ma'in "Onun hadisine itibar edilmez (zayıftır)"

demiştir. Ebu Hatim ve Ebû Zer'a da "Zayıf" demiştir. Nesaî "Sika olmadığını

Cuha başka biri de olabilir" diyerek şüphesini ortaya koyuyor.79 Aynı zamanda Ğa-Sa-

Ne "غصن" başlığında "Ebu'l-Gusn Duceyn b. Sabit b. Duceyn'dir el-Cevherî'nin

vehmettiği gibi değildir." demiştir.80 Memlükler dönemi edip ve şairi, S̱emerâti'l-evrâḳ

kitabının müellifi ibn Hicce el-Hamevî (ö. 837/1434) kitabında muhaddis olan Cuha

ile Fıkralardaki Cuha'nın aynı kişiler olduğuna dair bir karşılaştırma yayınlamış ancak

kitabında bu iki kişinin de aynı kişiler olduğunu söylemekle beraber onu meşhur

ahmaklar arasında zikretmiş ve onunla ilgili olarak: "Onlardan (ahmaklardan) Cuha ile

852/1449) Cuha'nın tercemei halini verirken: "Muhaddis Cuha ile fıkralardaki Cuha

farklı kişilerdir" demiştir.82

Arap Cuha'nın tarihi kişiliği bahsini Lugat, hadis, tasavvuf, tefsir, fıkıh, tarih

ve biyografi âlimi ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) Tâcü’l-Arûs isimli kitabındandaki

bahisle bitireceğiz. Ez-Zebîdî önceki kaynaklara dayanarak "Ca-Ha-Va" başlığında

Cuha Huda lafzı gibidir. Lakabı Ebu’l-Gusn'dur. Düceyn b. Sabittir. Bizim" ( (جحو

şeyhimiz Şerh-i Takribi’n-Nevevî l’il-Celal'den ed-Düceyn İbn'ul-Haris ebu’l-Gusn

olduğunu nakletti."

Hocanın yaşamı ile ilgili Akşehir’de bulunan türbesi, ailesinden bazı kişilere

ait mezar taşları, adına kurulan vakıfla ilgili Fatih Sultan Mehmet dönemine ait arşiv

belgeleridir. Kaynakların bildirdiğine göre Nasreddin Hoca Sivrihisar’ın Hortu

köyünde dünyaya geldi. Doğum tarihi Hicri 605 (1208) Köy imamlığını babası

Abdullah’tan devraldı. Ardından Akşehir’e göçerek burada kadılık yaptı. Hicri 683

(1284) yılında vefat etti. Nasreddin Hoca’ya ait olduğu iddia edilen harabe bir ev

bulunuyor. Sivrihisar’da Hoca’nın kızlarına ait olduğu düşünülen bir mezartaşı da

bulunmuştur. Başta Evliya Çelebi olmak üzere bazı araştırmacılar I. Murat, Yıldırım

Bayezid ve Timur’un çağdaşı olduğunu iddia etmişlerdir.

nerede” şeklinde hocanın eşi arasında geçen münakaşa da hikaye ediliyor. Bu da

Nasreddin hoca’nın bir mantık adamı olduğu görüşünü güçlendiriyor. Mevlâna kendi

muarızı olarak hücumda bulunduğu kişiyi tanımlarken onun hocalarını da yeriyor.

Hoca’nın mürşidlerinden birisi akılcıların o dönemki temsilcilerinden Fahru’d-Din

Razi’dir (606/1209). Akıl yürütme ve kıyas metodu Mevlâna’nın ”Kel Papağan

Hikayesinde” de hicvedilmektedir.108 Buradan anlıyoruz ki Nasreddin Hoca

Mevânânın muarızlarından adı geçen Nasir ya da Nasîru’d-Din diye adı verilen kişidir.

Öyleyse Yukarıda söz ettiğimiz ”Tabsire” kitabının sahibi de Nasreddin Hoca oluyor.

Nasîru’d-Din Mahmud el-Hoyî’dir.109 Menahicü’s-Seyfî isimli eseri İtikatta Eş’ari

amelde Şafii Mezhebi anlayışına göre kaleme alınmış bir kitaptır. Yukarıda

belirttiğimiz gibi bu sebeple Şii immami olan Nasreddin-i Tûsî ile

karıştırılmamalıdır.110 Ölümünden bir yıl kadar sonra (660/1262) Hoca’nın üç eserini

ihtiva eden bir mecmua yayınlayan yakını Konyalı Ali b. Süleyman b. Yunus isimli

Muallim onun tam künyesini Şeyh Nasîrü’d-Din Ebu’l Hakâyık Mahmud b. Ahmed

el-Hoyî olarak kaydetmiştir. 111

2.2.2.2 NASREDDİN HOCA’NIN HAYATI

Adının ve künyesinin tespiti konusunda daha geniş ve kapsamlı bir araştırmaya

ve Huk kelimeleri kullanılarak bir çeşit Tevriye yapıldığı anlaşılıyor. Evren

denilmesinin sebebi de onun Yılanları avlayarak derinlerini kullanması ve

zehirlerinden de panzehir yapmasından kaynaklanıyor. Bir çeşit menkıbevi isim olarak

görülüyor. 113

Ahi Şecere-Nâmelerinde Ahi Evren’in 93 yaşına kadar yaşadığını belirtiliyor.

H. 659 (1261) yılında vefat eden H. 566 (1171) yılında doğmuş olmalıdır. Sadreddin

Konevî ile mektuplaşmalarında 596 yılında Fahru’d-Din Razî’nin hizmetinde

olduğunu belirtiyor. Fahru’d-Din Razî’ye talebe olduğunda 20-30 yaşları arasında

olmalıdır. Bu da onun Maveraünnehir ve Horasan civarında yaşadığı ve oradaki ilim

Bu mücadelede II.İzzü’d-Din Keykavus yenilgiye uğradı. Mevlevî

kaynaklarına göre Konya yağma edilmekten Mevlânâ’nın himmeti ile kurtuldu.

Moğollar IV. Rükn’üd-Din Kılıçarslan’ı selçukluların başına yönetici olarak bırakınca

II.İzzü’d-Din Keykavus Moğollar’dan Anadolu’yu almak için tekarar harekete geçti.

Bu sırada (655/1257) Ahi Evren Nasiru’d-Din Mahmud’un Akşehir’de Sultan’a

“Letâif-i Hikmet” isimli eserini sunduğu anlaşılıyor. Ancak bu ikinci mücadele de boşa

çıktı ve II.İzz’üd-Din Keykavus Anadolu’yu terk etmek zorunda kaldı. Bu hadiseden

sonra Anadolu’da Moğol hakimiyeti arttı. Ahi’lerin son yerleştiği memleket olan

Ayrıca Cuha’nın hadis rivayetinde

sika olamayacağı onun gayri ciddi bir kişilik olmasına bağlandığı görülüyor. Bu

bilgilere baktığımız zaman hakkında elimizdeki en eski kaynakların XII. y.y.’ı

gösterdiği Nasreddin Hoca’nın Cuha ile karıştırılması anlamsız gibi görünse de

sebepsiz değildir.

Nasreddin Hoca H. 566 (1171) yılında dünyaya gelen ve H. 659 (1261) yılında

vefat eden Ahi Evren Nâsiruddîn Mahmud’dan başkası değildir. Ahi teşkilatının

kurulmasına öncülük eden derici esnafının pîridir. Künyesi Ahi Evren Nasir’ud-Din

Mahmud el-Hoyî’dir. Lakaplarından biri Ebu’l-Hakâyık’tır. Yaşadığı zamanda

devletin önemli mertebelerinde görev yapmıştır.